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  تقديم به                                                          

                        انسانهايي كه                                                                               
  به  فردايي بهتر                                                                                    

  انديشند.            مي
  

  گفتار ناشرپيش
سـاير  بـا  سـه  كـه در مقاي قـدرتي  شـيد،  سپاس بيكران پروردگار را كه به انسان قدرت انديشيدن بخ

تـبت محانسان هرگز به امكانااعث شده است كه موجودات ب نـد مكا سـان را  دود خود اكتفا نك هـي، ان ال
قـرب گيري او به سوي خالقش ميدانند كه جهتطلب و پويا ميموجودي كمال باشد از جمله راههاي ت

شـاني از  هـر ذره ن كـران آن  يـاي بي كـه در در مـي  به خداوند علم است، علمي كه زيبايي عقل است. عل
اندوزي و شود از اين روست كه به علمتقربش بيشتر مي ردد،چه علم انسان افزون گيدگار است و هر آفر

تـرين آن نظير مبذول گرديده است. اما علمآموزي توجهي بيدانش كـه مهم يـاز دارد  بـزاري ن آموزي به ا
  هد بود.كتاب است و انتشار نتيجه مطالعات پژوهشگران و انديشمندان پاسخگوي اين نياز خوا

يـه اشتنقق اين امر و گام بردجهت تح  قـاي پا شـكوفايي هاي در جهت ارت شـد و  نـش و ر لـم و دا ع
نـان استعدادها انتشار كتاب را يكي از اهداف خود قرار داده و انتظار داريم با حمايت نـوي هموط هاي مع

حـ شـد در  هـد  بـه گرامي بتوانيم گامهاي مؤثر و ارزشمندي را برداريم. گرچه تلاش خوا نـش و تجر د دا
يـزان لي اذعان داريم كه راهنماييال تقديم حضورتان گردد، واشك اندكمان كارهايي بدون شـما عز هاي 

شـما مي هـاي  شـنهادات و راهنمايي تواند ما را در ارتقاي كيفي كتاب راهگشا باشد، لذا هميشه منتظر پي
  خواهيم بود.

مــكتدوين و چاپ كت در پايان از همه عزيزاني كه در مراحل مختلف تهيه، اري اب از همفـكري و ه
سـ ،يطباطبائ دكتر محمدرضا مجدزادهخصوص  ام بهآنها برخوردار بوده تـر محمدح  سـخن كيـن نيدك

مـدير فروش)و مهندس علي (نويسندگان) شـان را محمد خاني( يـت روزافزون مـوده و موفق سـگزاري ن سپا
  آرزومندم.

  
  

  دكتر مهدي خاني                   
  مدير مسئول انتشارات آواي قلم    

  



 

 

 نویسنده پیشگفتار

مواره دستتخوش تغییترات فتراوان در شتکل، مشخصتات و      ها به دلیل ماهیت پویای خود ه رودخانه

باشند و تا زمان رسیدن به مرحله تعادل این پدیده به ویژه در شرایط سیلابی به صورت  هندسه خود می

کنتد. از طرفتی وجتود جوامتع انستانی ستاکن در        فرسایش و رسوبگذاری در مسیر جریان نمود پیدا می

های مختلف مسکونی، کشاورزی و صنعتی، باعث  جاور آن به شکلحاشیه رودخانه و استفاده از اراضی م

ها به منظور متدیریت آن و عمتدتاً در جهتت کنتترل ستیلاب و فرستایش        گردیده تا ساماندهی رودخانه

زمینته لازم بترای خواننتده در جهتت مهندستی       یستاز  فتراهم ضرورت یابد. هدف از نگارش این کتتاب  

باشد، که در این میان خواننده با سیر تکامل مطالعات و تجربیتات در  بر علم رسوب می دیتأکرودخانه با 

هتای مهندستی   زمینه رسوب و رودخانه رویاروی و تجربه لازم را کسب خواهد کرد، و با برختی از روش 

شتوند.  واقع متی  مورداستفادهها در کشور ما ها آشنا خواهد شد. زیرا هنوز این روشرودخانه و کاربرد آن

ای پرداخته نشده است. زیرا حجم مطالب بسیار گستترده بتوده و   اب به جزییات طراحی سازهدر این کت

باشتند، کته در آن   ای از نوع مکانی و زمانی میباشد. فرآیندهای رودخانهدر دامنه کاربرد این کتاب نمی

که  ینواحر باشند. دو در برخی نواحی فرسایش پذیر یا فرسایش ناپذیر می کنواختیریغرسوبات جداره 

باشند. می کنترل قابلهای رودخانه فرسایش پذیر هستند، در شرایط طبیعی توسط پوشش گیاهی کناره

باشد. با وجود این مهندستین رودخانته   ای هنوز محدود میدر این خصوص درک و فهم مسائل رودخانه

کی و ریاضی به درک هر چه های فیزیشکن و غیره، مدلای از قبیل آبهای رودخانهبا به کارگیری سازه

 اند.  بیشتر رفتار این فرآیندهای پیچیده نائل آمده

باشد: در بخش اول به فرآینتدهای  مطالب مندرج در این کتاب به طور کلی مشتمل بر دو بخش می

شود در حالی که در بختش دوم فرآینتدهای کنتترل انتقتال     سازی آن پرداخته میانتقال رسوب و مدل

  گردد.های مهندسی رودخانه به طور مختصر بیان میرسوب توسط روش

ای برخوردار استت و در حقیقتت ظرفیتت     ها از اهمیت ویژه ها در رودخانه زبری جداره که یآنجائاز 

گیرد تتا کتاربرد آن در روابتط مقاومتت      نماید، در ابتدا مورد مطالعه قرار می آبگذری آبراهه را تعیین می

مصنوعی بررسی شود. در این میان نقش پوشش و اندرکنش آن با مقاومتت   های جریان و طراحی آبراهه

باشند، لتذا بحتث    فرسایش پذیر می غالباًهای رودخانه  به اینکه جداره با توجهشود.  جریان بارزسازی می

انتقال رسوب و کاربرد آن در مهندسی رودخانه باید منظور شود تا متخصصتین در ایتن زمینته آگتاهی     

ای در تغییتترات  ملاحظتته قابتتلتوانتتد نقتتش  ته باشتتند. آستتتانه حرکتتت رستتوبات بستتتر متتیلازم را داشتت

شناسی رودخانه و تسلیح بستر داشته باشد. آگاهی لازم از توابع تجربی انتقال رسوب )بتار بستتر،    ریخت

ذکتر  ها باشد. شایان  شناسی رودخانه تواند ابزار مناسبی جهت برآورد تغییرات ریخت معلق و بار کل( می

تواند ابزار مناسبی  کند. بلکه آگاهی از دامنه کاربرد آن می یی کفایت نمیتنها  بهاست که شناخت روابط 

تتوان از ایتن روابتط در فرآینتدهای      تر این پدیده پیچیده باشد. بدین ترتیب متی  جهت برآوردهای دقیق

آن در مفهتوم رژیتم در    سازی استفاده کرد. در این مقولته تئتوری هندستی هیتدرولیکی و کتاربرد      مدل



 

 

هتا در طراحتی، متدیریت و     تتا خواننتده از اهمیتت آن    گرفتته  قترار  موردبررستی طور واضتح   رودخانه به

هتای   به مفهتوم پایتداری در رودخانته و شتناخت متدل      ادامهآورد. در  دست بهساماندهی آگاهی لازم را 

استت تتا در جهتت     شده پرداختهبینی پاسخ مورفولوژیک رودخانه با در نظر گرفتن پوشش گیاهی  پیش

های ریاضی  سازی با مدل روز رسانی محققین و مهندسین مقدماتی را فراهم سازد. بحث مدل ارتقاء و به 

سازی  وضعیت رودخانه با در نظر گرفتن شبیه وتحلیل تجزیهعنوان ابزاری توانمند برای  بستر متحرک به

بینتی تغییتر شتکل بستترهای      ها برای پیش این مدلتغییر شکل مکانی و زمانی تکمیل شده است. زیرا 

بینی تغییرات مکانی و زمتانی ناشتی از مهندستی و احیتای رودخانته       رودخانه مناسب بوده و برای پیش

هتای هیتدرولیکی    باشند. در نهایت به بررسی و مطالعه پدیده آبشستتگی در مجتاورت ستازه    ضروری می

هتا   هتا در رودخانته   نقطه نظرات لازم جهت پایداری این سازهاست و  شده پرداختهها  احداثی در رودخانه

 ملاحظات طراحی ارائه گردیده است.  صورت بهمنظور کنترل آبشستگی  به

شده است که در این کتاب با نگاه  سازی پیادهای در کشور های رودخانههای متعددی از سازهطرح

شود. زیرا با شناخت صحیح ندهی پرداخته میهای ساماها و روشاجمالی به معرفی برخی از این سازه

-های رودخانهها را به نحو مقتضی گرفت. لذا پایش مستمر سازهآن  توان جلوی تخریبها، میاین سازه
باید که مورد  ها، ایجاب می ها در رودخانهبرداری و حفاظت و نگهداری آن ای و ایجاد ساز و کار بهره

  ریزی قرار گیرد. برنامه
 

 محمدرضا مجدزاده طباطبایی           

 نیک سخن نیمحمدحس                




